



MUNICÍPIO DE PARACAMBI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 001/2016.

Fundo Municipal de Saúde de Paracambi, com sede na Rua Coronel Othon, nº 456, no Centro deste Município, inscrito no CNPJ/MF sob nº 09.206.510/0001-94, representado pelo Exmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde, Dr. **Eduardo Herrera Rodrigues de Almeida**, brasileiro, casado, Médico, residente e domiciliado à Rua Presidente João Goulart, nº 99, Centro, Paracambi/RJ, portador da Carteira de Identidade nº 2834193 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 374.265.087-49., considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 028/2015, publicada no dia 09 de dezembro de 2015, processo administrativo n.º 6170/2015, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos Decretos nº 4054, de 03 de fevereiro de 2015 e 4250 de 02 de dezembro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Produtos de Limpeza, especificado(s) no(s) item(ns). 01 a 58 do Termo de Referência, anexo I do edital nº 67, de Pregão nº 028/2015, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do RP	Fornecedores: GRANDE HORIZONTE 2004 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME E LIMPALAR COMÉRCIO E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME
------------	---

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Fornecedor Ganador
1	Água sanitária 1 Lt	Unidade	360,0000	2,8500	1.026,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
2	Amaciante roupa líquido, concentrado para todos os tipos de tecido, com perfume agradável, tensoativos, produto biodegradável e que conserve a tonalidade, líquido, cor clara, pH: 2,0 a 4,0. embalagem de 2 Lt	Unidade	240,0000	6,5000	1.560,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
3	Balde em plástico resistente, com alça, capacidade 10 litros. Cor AZUL	Unidade	60,0000	6,1000	366,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
4	Balde em plástico resistente, com alça, capacidade 10 litros. Cor PRETO	Unidade	20,0000	6,1000	122,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
5	Balde em plástico resistente, com alça, capacidade 10 litros. Cor VERDE	Unidade	60,0000	6,1000	366,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
6	Balde em plástico resistente, com alça,	Unidade	20,0000	6,1000	122,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004



	capacidade 10 litros. Cor VERMELHO					COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
7	Balde em plástico resistente, com alça, reforçado, capacidade para 18 litros	Unidade	100,0000	11,6000	1.160,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
8	Cera acrílica auto brilhante para pisos laváveis e com alto trafego, anti derrapante, não inflamável. aspecto liquido, incolor., embalagem em com 5 lt	Unidade	120,0000	24,2000	2.904,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
9	Cloro liquido germicida, alvejante, acondicionado em galão de 5 ltrs	Unidade	2.500,0000	9,3500	23.375,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
10	Copo descartável 200 ml pct c/100	Unidade	15.000,0000	4,7000	70.500,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
11	Creme dental com flúor, bisnaga com 90 gramas, consistência cremosa, tubo de pvc com tampa rosqueável	Unidade	300,0000	3,0500	915,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
12	Desinfetante concentrado, bactericida, fungicida e neutralizador de odores, biodegradável, com registro no ministério da saúde: embalagem plástica de 05 litros	Unidade	2.000,0000	10,4000	20.800,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
13	Detergente biodegradável líquido neutro de 500 ml	Unidade	1.000,0000	2,0500	2.050,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
14	Detergente biodegradável, liquido, neutro, embalagem de 5 litros	Unidade	1.300,0000	14,3000	18.590,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
15	Escova para roupa, com cerdas de nylon, base e madeira, tamanho mínimo de 14cm	Unidade	150,0000	3,1500	472,50	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
16	Esponja de lã de aço, embalagem de 60 g, contendo 8 unidades	Unidade	2.000,0000	2,9900	5.980,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
17	Esponja para limpeza dupla face, em poliuretano e fibra sintética, com bactericida e um lado abrasivo, tamanho 110x75x20mm.	Unidade	2.000,0000	1,1000	2.200,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
18	Flanela comum em algodão, na cor amarela, com dimensões de 0,60x0,40m	Unidade	500,0000	2,1000	1.050,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
19	Guardanapo de papel, cor branca, com alto poder de absorção, medindo aproximadamente 22 cm x 22 cm, em embalagem com 50	Pacote	2.000,0000	1,9900	3.980,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
20	Hipoclorito a 1 acondicionado em galão de 5 litros	Unidade	200,0000	15,4500	3.090,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
21	Limpador de vidros, embalagem de 500 ml. composição: bensoativo anionico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicolico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água	Unidade	300,0000	4,3000	1.290,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
22	Limpador instantâneo multiuso de 500ml o frasco de plástico azul, 500 ml	Unidade	2.000,0000	3,1000	6.200,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
23	Lixeira c/ pedal, tamanho G (capacidade 100 litros)	Unidade	30,0000	419,9000	12.597,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
24	Lixeira c/ pedal, tamanho P (capacidade 10 litros)	Unidade	80,0000	43,3000	3.464,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
25	Lixeira GRANDE c/ tampa	Unidade	40,0000	145,5000	5.820,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
26	Lixeira MÉDIA c/ tampa	Unidade	60,0000	56,1500	3.369,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
27	Lixeira PEQUENA c/ tampa	Unidade	60,0000	11,7000	702,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA



28	Lustra moveis, embalagem de 500 ml. composição: cera microcristalina, cera de parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservante, solventes alifáticos, perfume e água	Unidade	200,0000	6,6000	1.320,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
29	Luva para limpeza, cor AMARELA, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: GRANDE	Par	400,0000	5,0500	2.020,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
30	Luva para limpeza, cor AMARELA, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: MÉDIO	Par	400,0000	5,0500	2.020,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
31	Luva para limpeza, cor AMARELA, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: PEQUENO	Par	200,0000	5,0500	1.010,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
32	Luva para limpeza, cor VERDE, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: GRANDE	Par	200,0000	5,9900	1.198,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
33	Luva para limpeza, cor VERDE, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: MÉDIO	Par	250,0000	5,9900	1.497,50	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
34	Luva para limpeza, cor VERDE, composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho: PEQUENO	Par	200,0000	5,9900	1.198,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
35	Pá de lixo de plástico com cabo grande	Unidade	200,0000	4,2000	840,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
36	Pano para limpeza de chão em algodão cru, tipo saco, tamanho aproximado 0,76x0,78 centímetros	Unidade	7.000,0000	2,9900	20.930,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
37	Papel higiênico macio absorvente de alta qualidade 100 fibras naturais folha simples picotado uniforme fácil destaque cor branca rolo com 10 cm x 30 metros fardo com 64 unidades	Unidade	1.200,0000	48,6500	58.380,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
38	Papel toalha interfolhado, não reciclado, alta absorção, na cor. branca 02(duas) dobras, largura de 23cm comprimento de. 20,5cm, embalagem com 1000 folhas	Unidade	2.500,0000	13,6000	34.000,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
39	Pedra sanitária contendo agente bactericida com suporte Plástico para fixar ao vaso sanitário embalado a vácuo, 30 gr	Unidade	1.500,0000	1,7000	2.550,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
40	Porta papel toalha em plástico ABS	Unidade	10,0000	51,8000	518,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
41	Porta sabão líquido c/reservatório	Unidade	10,0000	51,8000	518,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
42	Rodo de madeira e borracha, com cabo de madeira totalmente lisa medindo 1,5m, largura da base 0,40cm.	Unidade	400,0000	8,7000	3.480,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
43	Sabão em barra de coco tipo artesanal pacote com 5 unidades de 100gramas	Unidade	800,0000	6,6000	5.280,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
44	Sabão em barra neutro, composição:	Unidade	2.000,0000	1,6500	3.300,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE



	glicerina e branqueador óptico, 200g.					PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
45	Sabão em pó biodegradável, contendo enzimas e sistema bleach - embalagem 01 kg cada	Unidade	2.000,0000	6,5500	13.100,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
46	Sabonete em tablete, a base de sódio, glicerina, óleos essenciais, água, cloreto de sódio, formaldeído, corantes, com aproximadamente 90g.	Unidade	2.000,0000	1,9900	3.980,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
47	Sabonete líquido viscoso com glicerina, com poder espumante, para higiene constante das mãos, perfumado e não agressivo a pele. embalagem galão com 05 litros.	Unidade	1.000,0000	26,6000	26.600,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
48	saco de lixo 40 litros preto	Unidade	15.000,0000	0,1800	2.700,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
49	Saco de Lixo Branco 60 Lt	Unidade	15.000,0000	0,4200	6.300,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
50	Saco para lixo, em plástico, espessura 6 micras, capacidade para 60 litros, tamanho aproximado de 60x70cm na cor preta.	Unidade	30.000,0000	0,3300	9.900,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
51	Saco para lixo, em plástico, espessura 8 micras, capacidade para 100 litros, na cor preta.	Unidade	60.000,0000	0,5500	33.000,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
52	Saco para lixo hospitalar 100 lt branco	Unidade	60.000,0000	0,7300	43.800,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
53	Saco para lixo hospitalar 40 lt branco	Unidade	15.000,0000	0,3100	4.650,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
54	Saponáceo em pó, em frasco com aproximadamente 300 gramas, com aplicador econômico.	Unidade	1.000,0000	2,9000	2.900,00	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
55	Toalha de papel branco de alta qualidade - folha dupla, picotada; formato mínimo: 22 x 20 cm; embalagem plástica de 02 rolos.	Pacote	150,0000	5,9500	892,50	33384 - LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
56	Vassoura com pelo 30cm, com cabo em madeira, base retangular, dimensões 250mm, resistente	Unidade	100,0000	10,9500	1.095,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
57	Vassoura de piaçava, com cepo reforçado, 20 x 5 cm, cabo 120cm	Unidade	500,0000	10,2000	5.100,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
58	Vassoura p/ vaso sanitário. redonda, cerdas de nylon, cabo de plástico	Unidade	100,0000	4,9900	499,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

Totalizador

CGM	FORNECEDOR	VALOR ORÇADO	VALOR ATENDIDO
18150	GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	50604.00	50604.00
33384	LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME	438042.50	438042.50



3. CADASTRO DE RESERVA

Item do RP	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P

N/P- Não Possui.

4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

4.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir do(a) assinatura da mesma, podendo ser prorrogada por igual período.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.



6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2. recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s); ou

6.6.5. for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. por razão de interesse público; ou

6.8.2. a pedido do fornecedor.



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em .02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes *e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).*

Paracambi, 26 de janeiro de 2016.

Eduardo Herrera Rodrigues de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GRANDE HORIZONTE 2004 COMÉRCIO E REPRESENTANTAÇÃO LTDA ME
Representante Legal da Empresa

LIMPALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME
Representante Legal da Empresa